
 
 
 
            
 

AREA TUTELA DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
1066K/2024/004 

 

 

 

 

Oggetto:  impegno della spesa di € 2.100,00 oltre € 499,80 per oneri contributivi ed € 178,50 per 

IRAP, quale budget per l'erogazione delle prestazioni di lavoro straordinario relativo al 

mese di aprile 2024 per il personale in forza presso i Servizi dell'Area Tutela del Territorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000938



Il responsabile Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Premesso che: 

• il dirigente del Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane, con disposizione 

n.14 del 18 marzo 2024 ha assegnato alle varie aree, dipartimenti, direzioni e municipalità, per il mese di 

aprile, un budget pari a un dodicesimo delle risorse stanziate per lavoro straordinario per l’anno 2024; 

• l’importo assegnato all’Area Tutela del Territorio ammonta ad € 2.100,00 

• con il suddetto provvedimento ha altresì demandato ai responsabili dell’Area, l'assunzione dell'impegno 

della spesa sul cap.7935/1 (competenze nette), sul cap.7936/1 (oneri contributivi) e sul cap.7937/1 (IRAP), 

Bilancio  E.P. 2024. 
 

Considerato che: 

• l'espletamento di attività lavorative in regime di straordinario è legato ad eventi gestionali riconducibili 

alle esclusive competenze dei dirigenti “utilizzatori”, i quali procedono a dare preventiva autorizzazione 

al suo svolgimento, sulla base di valutazioni di carattere organizzativo da effettuare in relazione allo 

specifico contesto; 

• in osservanza dell'art.38 co.1 e 2 del CCNL degli Enti Locali del 14 settembre 2000, che “le prestazioni di 

lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionale e pertanto non possono 

essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell'orario 

di lavoro” e che la prestazione di lavoro è “espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base delle 

esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di 

autorizzazione”, e che tali prestazioni sono impiegate per attività eccezionali e improcrastinabili; 

• le attività straordinarie, preventivamente autorizzate, vanno rilevate sostanzialmente mediante strumenti 

di rilevazione automatica della presenza, in conformità con quanto disposto dall'art.3, comma 83, della 

legge 244/2007 Finanziaria 2008. 
 

Tenuto conto che: 

•  Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 

l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 

dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 

quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo 

per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 

di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

• con D.G.C. n.91 del 15 marzo 2024 è stata approvata la delibera di proposta al Consiglio dello schema del 

bilancio di previsione 2024/2026 e, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio, ai sensi dell’art.43 

co. 1 del D.Lgs. n.118/2011, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria sulla gestione provvisoria prevista dall’art. 163 co. 2, Dlgs. 267/2000; 
 

Ritenuto che: 
 è necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 2.100,00, oltre oneri contributivi ed IRAP, 

per compensare le prestazioni di lavoro straordinario del personale in forza ai servizi incardinati nell’Area 

Tutela del Territorio che siano state espressamente autorizzate dai dirigenti e rivolte a fronteggiare 

situazioni di lavoro eccezionali ed indispensabili così come prescritto dall'art. 38 commi 1 e 2 del CCNL 

degli Enti Locali del 14 settembre 2000. 
 la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente ai sensi 

dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000938



Visti: 
• gli artt.107 e 183 del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
• gli artt.4 e 5 del D.Lgs.66/2003, l'art.14 CCNL del 1° aprile 1999; 
• il vigente Regolamento di Contabilità  del Comune di Napoli. 
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Rilevato che: 
 l'istruttoria del presente provvedimento è stata espletata dall’I.A. Patrizia GARGIULO; 

 

Attestato: 
• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e degli artt.13, c1, lett b) e 17,co2, 

lett a) del Regolamento del sistema dei controlli interni; 
• che ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 nonché degli artt.7 e 9 del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di 

G. C.254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interessi tali da impedire 

l’adozione del presente documento; 
• che esiste una reale situazione di indispensabilità ed inderogabilità delle prestazioni straordinarie 

collegata alla carenza di personale tale che la mancata realizzazione delle stesse non consentirebbe il 

normale espletamento delle attività determinando come conseguenza il verificarsi di danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente; 
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio, ma non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 
 

DETERMINA 
 

Impegnare la spesa di € 2.100,00 oltre € 499,80 per oneri contributivi ed € 178,50 per IRAP, quale budget per 

l'erogazione dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario per il mese di aprile 2024 dal personale in 

forza ai servizi dell'Area Tutela del Territorio così come di seguito indicato: 
− € 2.100,00 sul capitolo 7935/1, per compenso per lavoro straordinario; 
− €    499,80 sul capitolo 7936/1, per oneri contributivi a carico dell'Ente; 
− €   178,50 sul capitolo 7937/1, per IRAP; 

Bilancio Gestione provvisoria 2024. 

 

Stabilire che le prestazioni rese per lavoro straordinario saranno certificate dai Dirigenti, per quanto di 

rispettiva pertinenza, previa verifica mediante i sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 
 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs.267/2000 così come coordinato 

con D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’art.163 co.2 del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

      Sottoscritta digitalmente da 
 Il responsabile dell’Area 
                                                                                                                                            Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000938


		2024-04-04T07:47:58+0000
	SALVATORE IERVOLINO




